Ecclesia Dei regum lactata mamillis prestante Domino incrementum iam adeo

est adulta ac de prisce consuetudinis servitute in libertatem sortis filiorum Dei divinis

mancipata preceptis, ut ei, que sursum est libera, hic a militans pro libertate spiritus sit

conformis, unde in servitutem degenerare non debet, quandoquidem princeps regum terre

eam sibi desponsavit non habentem maculam neque rugam 4
. Videant ergo oculi vestri,

principes serenissimi, qualiter sustinere possemus et conniventibus oculis pertransire, quod

nos, quorum antecessores inmediate sub inperialis culminis maiestate militare solebant,

ob hoc dicti principes populorum, minori dominio subderemur; quod esset procul dubio

ecclesias ancillare. Oculi vestri videant equitatem, si nobis et ecclesiis nostris irre-

quisitis dominus rex dominio ducis Saxonie 5 nos subicere potuerit, salva ecclesiarum

159. a
)

bis scriptum, sed deletum or.

4(»0. a
)
hec edd.

1) Albertus. 2) Rudolfus. 3) Fridericus. 4) Ephes. 5, 27. 5) Alberti.
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SENTENTIAE COMITUM PALATINORUM DE FOREST1S ETC. 1254. Nr. 461. 633

quas defensare ac libertäre tenetur omnimoda honestate. Quamvis enim idem dux
inter potentissimos principes habeatur, tamen sub eo non posset dici regale sacer-

dotium sed ducale; quod hactenus in usu non fuit nec per nos in usum veniet Domino
concedente. Unde placeat excellentie vestre domino regi suggerere, ut de consilio

5 principum revocet, quod nobis et ecclesiis absentibus et non consencientibus sed con-

temptis suggestione privata forsitan est persuasum. Et quia omnium principum et

nobilium interest, pares suos sibi inpares fieri non debere, archiepiscoporum et epi-

scoporum, quorum sigilla inferius sunt appensa, suffragia invitamus, ut pro nobis gra-

tiam vestram super petitione adeo favorabili interpellent, ut in nobis manifestum fiat

io cunctis ecclesiis, quod salvatorem ac propugnatorem in persona ipsius miserit nobis

Deus contra illam qua olim premebamur tyrannicam potestatem.

Datum anno gratic millesimo ducentesimo quinquagesimo II, mense Iunio L

461. SENTENTIAE
COMITUM PALATINORUM DE FORESTIS,

- DE INWARTESEIGEN, DE CONIUGIO MINI-
STERIALIUM, DE MUNITIONIBUS.

1254. Nov.

Dedit vir d. Schneiderwirth e Copiario episcopatus Bambergensis sign. roth 3 (A 2)

fol. 77 (64) in tabulario regio Bambergensi asservato ; ex eodem prius eas edidit Wittmann
so ‘Quellen und Erörterungen zur bäuerischen und deutschen Geschichte’ V, 132 nr. 56.

Comites palatini, qui a. 1254 principatus Baivariae et Palatinatus adhuc indivisos j)osse-

derunt, loco regis regno vacante indicio praesedisse videntur. — Böhmer, Reg. imp. V, 11695.

(P. deest.)

Nos Ludwicus et Heinricus Dei gratia comites palatini Reni, duces Bavarie, per

25 presens scriptum notum facimus universis, quod presidentibus nobis iudicio in a oppido

Nappurg cum comitibus, liberis et ministerialibus imperii et ducatus Bavarie quesitum

fuit per sententiam generalem per venerabilem episcopum Bambergensem : utrum ali-

quis sine consensu domini forestas posset extirpare et novalia colere in preiudicium

ipsius, et quid iuris super hoc esset de illis qui talia attemptarent. Et sententiatum b

3o extitit et ab omnibus approbatum: quod infra dies quindecim novalia ipsa domino

foreste restituere teneretur et satisfacere de dampnis illatis, alioquin decem libras

camere nostre et decem libras componeret iniuriam passo c
,

et totiens solveret penam
ipsam, quotiens per alios dies quindecim novalia ipsa presumeret retinere. Item

quesitum fuit ab eodem episcopo: utrum aliquis feoda vel proprietates, que inwartes

35 eigen dicuntur, absque consensu domini ad manus posset tradere alienas; quod ab

omnibus extitit reprobatum. Item quesitum fuit: si aliquis de ministerialibus ecclesie

sue uxorem duceret sine suo consensu de familia aliena, non obtenta divisione libe-

461. a
)

in iud. opp. e. b
)
sententiandum c. c

) passe c.

1) Quinque, testante editore Levertco, sigilla appensa sunt, sed adeo fracta et detersa, ut nullius

40 scriptura iam legi possit.

LL. CONSTITUTIONES II. 80

634 ROMANORUM EPIST. AD RICHARDUM REG. DE ELECT. SENATORIA. 1261. Nr. 462.

rorum, quid super hoc iuris esset; et fuit sententiatum et approbatum: quod feoda,

que ab eo teneret, de iure vacare deberent. Item quesitum fuit: quod si aliquis in

fundo alterius munitionem construeret et dominum fundi spoliaret in ipsam, quid super

hoc iuris esset; et fuit ab omnibus approbatum: quod preter destructionem castri ad
duplum satisfacere teneretur. Ad cuius rei memoriam presens scriptum iussimus

sigilli nostri robore communiri.

Actum anno Domini MCCLIIII, mense Novembris, XII. indictionis.

462. ROMANORUM
EPISTOLA AI) RICHARDUM REGEM

DE ELECTIONE SENATORIA.
(1261. Apr.)

Epistolam in formam dictaminis decurtatam, per quam pars Romanorum Richardo

regi significant, se eum dominum Urbis i. e. senatorem creasse, dedit vir cl. Liebermann
1Neues Archiv ’ XIII, 2'dl e codice Oxoniensi